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Marko Krtolica, PhD* 

 

 

THE PHENOMENON OF LEADERSHIP MEETINGS IN THE MACEDONIAN 

POLITICAL SYSTEM: AN INFORMAL POLITICS THAT DETERMINES THE 

FORMAL POLITICS 

 

Abstract: The adoption of the Ohrid Framework Agreement in 2001, contributed to the 

implementation of elements of consociational democracy in the Macedonian model of 

democracy. In that direction, after 2001, the Macedonian political elites began to use leadership 

meetings, which brought solutions to difficult issues on the Macedonian political scene. It is 

informal politics and informal institutions composed of party leaders of the biggest political 

parties and as such they are activated in a situation when formal institutions can not solve the 

burning political issues. Thus, leadership meetings represent the substitution of the formal 

institutions and the transfer of decision-making processes to a small number of political actors, 

who, after agreeing on delicate issues, transfer the decisions back to the formal institutions for 

their formal adoption and implementation. Since 2001 until today, such informal politics have 

been applied often in our political system, but in recent years it seems that major differences in 

their background, format and organization can be noticed. Despite the changes, the Macedonian 

political system has failed to remove these informal institutions. Unfortunately, over the years 

the Macedonian institutions often have ended up in a dead end when resolving delicate political 

issues, so the leadership meetings were the last and only mechanism for removing the 

blockades and moving the political process forward. As such, the leadership meetings in the 

short term have had some positive effects because they contributed to solving the most delicate 

political issues. However, in the long run, it seems that such informal politics and institutions 

cast a big stain on the functioning of the Macedonian democracy. Such a stain is a consequence 

not only of the fact that the formal institutions are substituted and passivated, but also of the 

fact that such leadership meetings are held on an ad hoc basis and without clear rules or firm 

guarantees that what has been agreed will be implemented in practice. Therefore, the leadership 

meetings are a vivid example for the Macedonian citizens that the system does not work and 

that in the end, decisions in the Macedonian society are made secretly, behind closed doors, by 

small number of people (party leaders) and not by the institutions of the system that have been 

elected to make, adopt and implement such decisions. 
 

Key words: politics, political system, democracy, political parties, party leaders, leadership 

meetings. 
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ФЕНОМЕНОТ НА ЛИДЕРСКИТЕ СРЕДБИ ВО МАКЕДОНСКИОТ 

ПОЛИТИЧКИ СИСТЕМ: НЕФОРМАЛНА ПОЛИТИКА КОЈА ЈА 

ОПРЕДЕЛУВА ФОРМАЛНАТА ПОЛИТИКА 

 

 

 
Апстракт:  Донесувањето на Охридскиот рамковен договор во 2001 година придонесе 

во македонскиот модел на демократија да се имплементираат елементи и од 

консоцијалната демократија. Во таа насока, по 2001 година македонските политички 

елити започнаа често да користат лидерски средби на кои се трагаше по решенија за 

тешките прашања на македонската политичка сцена. Станува збор за неформална 

политика и неформални институции составени од партиските лидери на најголемите 

политички партии, кои се активираат во состојба кога формалните институции не можат 

да ги решат горливите политички прашања. Така, лидерските средби всушност 

претставуваат супституирање на формалните институции и префрлање на процесот на 

одлучување кај мал број политички актери, кои откако ќе ги договорат деликатните 

прашања истите ги враќаат назад кон формалните институции со цел нивно формално 

донесување и имплементирање. Ваквата неформална политика од 2001 година до денес 

често се применуваше во нашиот политички систем иако во последните години се 

забележуваат разлики во нивната позадина, формат и организатор. Сепак, и покрај 

промените, македонскиот политички систем не успеа да се ослободи од овие 

неформални институции. За жал, македонските институции низ годините често 

завршуваа во ќорсокак при решавањето на деликатните прашања, па лидерските средби 

беа последниот и единствниот механизам за отстранување на блокадите и 

придвижување на политичкиот процес.Како такви, лидерските средби на краток рок 

имаа одредени позитивни ефекти бидејќи придонесуваа кон решавање на 

најделикатнитеполитички прашања. Меѓутоа, на долг рок се чини дека ваквата 

неформална политика и неформални институции фрлаат голема дамка врз 

функционирањето на македонската демократија. Таквата дамка е последица не само на 

тоа што формалните институциисе заменуваат и пасивираат, туку и на податокот дека 

ваквите лидерски средби се одржуваат ад хок и без јасни правила и цврсти гаранции дека 

договореното ќе се спроведе во пракса. Затоа, лидерските средби за македонските 

граѓани претставуваат сликовит пример дека системот не функционира и дека на крајот 

одлуките во македонското општество се носат тајно, зад затворени врати, од мал број 

луѓе (лидери на партии), а не од институциите на системот кои се избрани да креираат, 

донесуваат и спроведуваат такви одлуки. 

 

Клучни зборови: политика,политички систем, демократија, политички партии, 

партиски лидери, лидерски средби. 

 

 

 

 

 

 

 

Marko Dimitrijević, PhD, Assоciate Professor, 

Jean Monnet Module for European Monetary Law (MONELA) Academic Coordinator, 


